РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ КРИНИЧНО-ЛУГСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

 09.01.2019                                х. Кринично-Лугский                                 № 10

 Об утверждении годового отчета о реализации муниципальной программы Кринично-Лугского сельского поселения  «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
на 2018 год

В соответствии с постановлением Администрации Кринично-Лугского сельского поселения от 07.03.2018 № 33  «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кринично-Лугского сельского поселения», постановлением Администрации Кринично-Лугского сельского поселения от  14.10.2013  № 215 «Об утверждении муниципальной программы Кринично-Лугского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»,  постановлением от 09.10.2013 №208 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Кринично-Лугского сельского поселения»

1.Утвердить годовой отчет о реализации муниципальной программы Кринично-Лугского сельского поселения  «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» за  год согласно приложения.
2. Данное распоряжение вступает в силу с момента подписания.
3. Настоящее распоряжение разместить на официальном сайте Кринично-Лугского сельского поселения в сети Интернет.
4.Контроль за выполнением настоящего распоряжением оставляю за собой.

Глава Администрации
Кринично-Лугского  сельского поселения                                 Г.В.Траутченко

Распоряжение вносит
Специалист 1 категории по пожарной
безопасности и безопасности на
водных объектах Макуха Е.А.

Приложение
к распоряжению
Администрации Кринично-Лугского
сельского поселения
от  09.01.2019 № 10

Годовой отчет
о реализации муниципальной программы Администрации Кринично-Лугского  сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
за 2018 год

Муниципальная программа Администрации Кринично-Лугского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах »  (далее – Программа) направлена на безопасное проживание населения на территории Кринично-Лугского сельского поселения. Сферой реализации муниципальной программы является организация эффективной деятельности в области гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.
На территории Кринично-Лугского сельского поселения существуют угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Природные чрезвычайные ситуации могут сложиться в результате опасных природных явлений: весеннего половодья,   паводков, степных пожаров, сильных ветров, снегопадов, засухи.
Наибольшую угрозу для населения  Кринично-Лугского сельского поселения представляют природные чрезвычайные ситуации, обусловленные повышением уровня воды на водоемах и степными пожарами.
Муниципальная программа сформулирована следующим образом: минимизация	 социального и экономического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде, от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах.
Показателями достижения целей являются:
Достижение цели муниципальной  программы требует формирования комплексного подхода к муниципальному  управлению в сфере гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах и предусматривает решение следующих задач:
  	обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах;
 	поддержание в постоянной готовности системы оповещения населения Кринично-Лугского сельского поселения.
    В целях реализации Программы распоряжением Администрации Кринично-Лугского сельского  поселения  от 26.01.2017 № 27  утвержден план реализации  муниципальной программы Кринично-Лугского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» на 2018 год.

Программой предусмотрена реализация трех подпрограмм:
         1. Пожарная безопасность.
         2. Защита от чрезвычайных ситуаций.
           3. Обеспечение безопасности на воде

Раздел 1. Результаты реализации основных мероприятий Программы в разрезе подпрограмм
Основные мероприятия распределены по трем подпрограммам исходя из целей и задач по предупреждению и ликвидации пожаров, предупреждение   населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение безопасности людей на воде и водных объектах:
 	1. «Пожарная безопасность»;
чрезвычайных ситуаций»
 	2. «Защита от чрезвычайных ситуаций»;
происшествий на водных объектах»
         	3. «Обеспечение безопасности на воде».

        	Достижение целей и решение задач подпрограмм муниципальной программы обеспечивается путем выполнения основных мероприятий.
Подпрограмма 1 «Пожарная безопасность» включены следующие основные мероприятия:
1.1 	   противопожарные испытания электропроводки в здании  	 Администрации Кринично-Лугского сельского поселения;
1.2 противопожарная опашка населенных пунктов;
1.3 обустройство источников наружного противопожарного водоснабжения;
1.4 приобретение мотопомп и первичных средств пожаротушения;
1.5 обслуживание АПС здания администрации;
1.6 огнезащитная обработка деревянных конструкций чердачного помещения администрации;
1.7 обслуживание пожарной машины (ЗМС,запчасти);
Подпрограмма 2 «Защита от чрезвычайных ситуаций» включены следующие основные мероприятия:
2.1 Поддержание в готовности сил и средств. Приобретение средств оповещения;
2.2 Обучение руководящего состава и специалистов на курсах ГО и ЧС;
2.3. Мероприятия по ликвидации ЧС. Спил аварийноопасных деревьев;
2.5 приобретение наглядной агитации.
 Подпрограмма 3 «Обеспечение безопасности на водных объектах» включены основные мероприятия:
         3.1 Улучшение материально-технической базы;

        Раздел 2. Финансовые результаты использования бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий муниципальной программы
На реализацию мероприятий программы в отчетном году предусмотрено  280,0 тыс. рублей, из   бюджета Кринично-Лугского сельского поселения

Раздел 3.Результаты реализации мер муниципального и правового регулирования муниципальной программы, информация о внесении изменений в муниципальную программу

      Муниципальная программа   Кринично-Лугского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»  утверждена постановлением Администрации Кринично-Лугского сельского поселения от 14.10.2013 №215. В 2018 году в муниципальную программу вносились изменения 5 раз: постановление Администрации Кринично-Лугского сельского поселения от 09.04.2018 № 40/1, постановление Администрации Кринично-Лугского сельского поселения от 26.07.2018 № 68, постановление Администрации Кринично-Лугского сельского поселения от 14.08.2018 № 74, постановление Администрации Кринично-Лугского сельского поселения от 16.10.2018 № 99, постановление Администрации Кринично-Лугского сельского поселения от 07.11.2018 №110,  .

Раздел 4.  Сведения о достигнутых значениях показателей (индикаторов)  программы и о результатах оценки   эффективности муниципальной программы

Методика оценки эффективности муниципальной программы представляет собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и по итогам реализации муниципальной программы и основана на оценке результативности муниципальной программы с учетом объема ресурсов, направленных на ее реализацию.
В рамках методики оценки эффективности муниципальной  программы предусмотрен алгоритм установленных пороговых значений целевых показателей (индикаторов) муниципальной  программы. Превышение (не достижение) таких пороговых значений свидетельствует об эффективной (неэффективной) реализации муниципальной программы.
Методика оценки эффективности муниципальной программы предусматривает возможность проведения оценки эффективности муниципальной программы в течение ее реализации не реже чем один раз в год.
Значения целевых показателей (индикаторов) установлены в соответствии с плановыми значениями основных мероприятий муниципальной программы.
Значения целевых показателей (индикаторов) «Количество выездов пожарных и спасательных подразделений на пожары, чрезвычайные ситуации и происшествия»,  «Количество спасенных людей и которым оказана помощь при пожарах, чрезвычайных ситуациях и происшествиях» и охват населения, оповещаемого региональной системой оповещения установлены исходя из прогнозируемого количества пожаров, чрезвычайных ситуаций и происшествий.
Фактические значения данных показателей предусматривают возможность проведения количественной оценки вклада пожарных и спасательных подразделений в обеспечение безопасности от пожаров, чрезвычайных ситуаций, происшествий и достижение цели муниципальной программы за отчетный период.

	Приложение
к постановлению Администрации
Кринично-Лугского сельского поселения
от 09.01.2019 № 10

Отчет об исполнении плана  реализации муниципальной программы: Кринично-Лугского сельского поселения
«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»  на 2018 год

	№ п/п
	Наименование
основного мероприятия,
мероприятия ведомственной целевой программы,
контрольного события программы
	Ответственный
 сполнитель
  (ФИО)
	Результат
реализации мероприятия (краткое описание)
	Фактическая дата начала
реализации
мероприятия
	Фактическая дата окончания
реализации
мероприятия,
наступления
контрольного
события
	Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной
программы, тыс. руб.
	Заключено
контрактов на отчетную дату, тыс. руб.
на 01.01.2019

	предусмотрено
муниципальной программой
	факт на отчетную дату на 01.01.2019

	1
	2
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Подпрограмма 1 «Пожарная безопасность»

	1.1
	Основное  мероприятие

	1.1.1.
	 расходы на противопожарные испытание электропроводки
	Специалист Макуха Е.А.
	обеспечение и повышение уровня пожарной безопасности.
территории поселения

	2018
	2018
	11,8
	11,8
	1/11,8

	1.1.2.
	расходы на противопожарную опашку населенных пунктов
	Специалист Макуха Е.А.

	2018
	2018
	0
	0
	0

	1.1.3.
	расходы на обустройство источников наружного противопожарного водоснабжения
	Специалист Макуха Е.А.

	2018
	2018
	2,5
	2,5
	1/2,5

	1.1.4.
	Приобретение мотопомп и первичных средств пожаротушения
	Специалист Макуха Е.А.

	2018
	2018
	38,7
	38,7
	1/38,7

	1.1.5.
	расходы на обслуживание АПС здания Администрации
	Специалист Макуха Е.А.

	Весь период
	2018
	24,0
	24,0
	1/24

	1.1.6.
	расходы на огнезащитную обработку деревянных конструкций чердачного помещения Администрации
	Специалист Макуха Е.А.

	2018
	2018
	18,0
	17,8
	1/17,8

	1.1.7.
	Обслуживание пожарной машины (ЗМС, запчасти)
	Специалист Макуха Е.А.

	2018
	2018
	0
	0
	0

	1.2
	Мероприятие ВЦП 1

	1.2.1
	Мероприятие

	1.2
	Контрольное   событие
программы

	X
	Х
	X
	X
	X

	Подпрограмма 2 «Защита населения от чрезвычайных ситуаций»

	2.1
	Основное мероприятие

	2.1.1
	расходы на поддержание в готовности сил и средств. Приобретение средств оповещения
	Специалист Макуха Е.А.
	увеличение охвата населения поселения системой оповещения
	Весь период
	2018
	185,0
	184,0
	3/184,0

	2.1.3
	расходы на обучение руководящего состава и специалистов на курсах ГО и ЧС
	Специалист Макуха Е.А.
	обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
	Весь период
	2018
	0,0
	0
	0

	2.1.4
	расходы на мероприятия по ликвидации ЧС Спил аварийно-опасных деревьев
	Специалист Макуха Е.А.
	обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
	Весь период

	0
	0
	0

	2.1
	Контрольное   событие
программы

	X
	Х
	X
	X
	X

	...

	2.2
	Мероприятие ВЦП 1

	2.2.1
	Мероприятие

	2.2
	Контрольное   событие
программы

	X

	X
	X
	X

	Подпрограмма 3 «Обеспечение безопасности на воде»

	3.1
	Основное мероприятие

	3.1.1
	Обеспечение безопасности на водных объектах
	Специалист Макуха Е.А.
	Предотвращение происшествий на водных объектах.
	Весь период
	2018
	0
	0
	0

	3.1
	Контрольное   событие
программы

	X
	Х
	X
	X
	X

	...

	3.2
	Мероприятие ВЦП 1

	Итого по муниципальной программе
	Х
	Х
	Х
	280,0
	[bookmark: _GoBack]278,8
	Х

Глава Администрации
         Кринично-Лугского сельского поселения                                                               Г.В.Траутченко